
О внесении изменения и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 20 марта 2007 года N 225 и выделении средств из резерва Правительства 
Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 марта 2008 года N 249
      В целях обеспечения экономической и социальной стабильности, 
продовольственной безопасности в Республике Казахстан и развития приоритетных 
отраслей агропромышленного комплекса Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утратил силу постановлением Правительства РК от 26.02.2009 № 220 (вводится в
действие с 01.01.2009).
      2. Выделить Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан из резерва 
Правительства Республики Казахстан, предусмотренного в республиканском бюджете 
на 2008 год, на неотложные затраты 33621500000 (тридцать три миллиарда шестьсот 
двадцать один миллион пятьсот тысяч) тенге, в том числе: 
      1) на закуп зерна в государственные ресурсы - 320000000 (триста двадцать 
м и л л и о н о в )  т е н г е ;  
      2) субсидирование ставки вознаграждения (интереса) по кредитам, выдаваемым 
банками второго уровня предприятиям по переработке сельскохозяйственной 
продукции на пополнение их оборотных средств - 867259673 (восемьсот шестьдесят 
семь миллионов двести пятьдесят девять тысяч шестьсот семьдесят три) тенге; 
      3) субсидирование ставки вознаграждения (интереса) по лизингу  
сельскохозяйственной техники, перерабатывающего оборудования и специальной 
техники, предоставляемых лизинговыми компаниями и банками второго уровня 
субъектам агропромышленного комплекса - 534740327 (пятьсот тридцать четыре 
миллиона семьсот сорок тысяч триста двадцать семь) тенге; 
      4) целевые текущие трансферты на государственную поддержку развития 
агропромышленного комплекса (субсидирование) областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы - 15855600000 (пятнадцать миллиардов восемьсот пятьдесят 
п я т ь  м и л л и о н о в  ш е с т ь с о т  т ы с я ч )  т е н г е ;  
      5) на реализацию акционерным обществом "Национальный холдинг "КазАгро" 
мероприятий по финансированию приоритетных направлений развития 
агропромышленного комплекса - 16043900000 (шестнадцать миллиардов сорок три 
миллиона девятьсот тысяч) тенге путем увеличения его уставного капитала согласно 
приложению к  настоящему постановлению.  
      приложение 1 к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно 



приложению к  настоящему постановлению.  
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РК 
от 20.05.2008 N 478 (порядок введения в действие см. п. 2 ); от 26.06.2008 N 623 ; от 
17.07.2008 N 695 ; от 25.11.2008  N 1084 .
      3. Установить, что использование средств, указанных в подпункте 4) пункта 2 
настоящего постановления осуществляется в соответствии с решениями Правительства
Республики Казахстан, принятыми в соответствии с пунктом 8 постановления 
Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2007 года N 1223 "О реализации 
Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2008 год".
      4. Утвердить распределение средств по областям, городам Астаны и Алматы, 
направляемых на государственную поддержку развития агропромышленного 
комплекса целевыми текущими трансфертами областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
      5. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан, акционерному 
обществу "Национальный холдинг "КазАгро" обеспечить: 
      1) внесение в Правительство Республики Казахстан проектов дополнительных 
решений Правительства Республики Казахстан по реализации мероприятий, 
направленных на поддержку развития агропромышленного комплекса; 
      2) своевременное и целевое использование средств.
      6. Министерству финансов Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить контроль за целевым использованием 
выделенных средств.
      7. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е  1        
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 14 марта 2008 года N 249
       Сноска. Приложение 1 в редакции постановления Правительства РК от от 
26.06.2008 N 623 .
Финансирование мероприятий по приоритетным направлениям 
развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан
                                                 тыс. тенге
Наименование мероприятия Итого

У в е л и ч е н и е  у с т а в н о г о  к а п и т а л а  
А О  " Н а ц и о н а л ь н ы й  х о л д и н г  " К а з А г р о "  с  
последующим увеличением уставных капиталов 
его дочерних акционерных обществ, в т.ч.:

16 043 900



АО "Национальная компания "Продовольственная 
контрактная корпорация"

4 813 900

Развитие производства плодоовощной продукции с 
применением капельного орошения

720 000

Строительство оптового рынка сельхозпродукции 110 000

Финансирование отечественных сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (в  т .ч .  посредством 
кредитования для проведения весенне-полевых и 
уборочных работ и мероприятий по повышению 
урожайности зерновых культур)

3 983 900

АО "КазАгроФинанс" 7 230 000

Финансирование приобретения сельскохозяйственной 
техники (в т.ч. для последующей передачи в лизинг)

4 700 000

Финансирование приобретения технологического 
оборудования и спецтехники (в т.ч. для последующей 
передачи в лизинг)

1 550 000

Финансирование приобретения оборудования по 
переработке сельскохозяйственной и рыбной 
продукции, а также основных средств для создания 
птицеводческих ферм (в т.ч.  для последующей 
передачи в лизинг)

980 000

АО "Аграрная кредитная корпорация" 3 500 000

Кредитование сельскохозяйственного производства 
и  п р о м ы ш л е н н о с т и ,  п е р е р а б а т ы в а ю щ е й  
сельскохозяйственную продукцию через систему 
сельских кредитных товариществ

3 200 000

Кредитование несельскохозяйственных видов 
предпринимательской деятельности в сельской 
местности

300 000

АО "Мал өнімдері корпорациясы" 500 000

Закуп, переработка, транспортировка и хранение 
животноводческой продукции

500 000

П р и л о ж е н и е  2        
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 14 марта 2008 года N 249
      Сноска. Приложение 2 в редакции постановления Правительства РК от 22.10.2008 N
977 .
Распределение сумм целевых текущих трансфертов областными 
бюджетами, бюджетами городов Астаны и Алматы, 
направленных на государственную поддержку развития 
агропромышленного комплекса
                                                    тыс. тенге



№ 
п/п

Наименование 
областей и 
городов

С у м м а  
расходов

В том числе

н а  
поддержку 
развития 
семено- 
водства

н а  
поддержку 
развития 
племенного

животно- 
водства

н а  
повышение 
урожайности 
и качества 
продукции 
растениевод- 
с т в а ,  
удешевление 
стоимости 
горюче- 
с м а з о -  
ч н ы х  
материа- 
л о в  
и других 
товарно- 
матери- 
альных  
ценнос- 
т е й ,  
необходи- 
м ы х  
д л я  
проведе- 
н и я  
весенне- 
полевых и 
уборочных 
работ

н а  
субсиди- 
рование 
стоимости 
услуг по 
доставке 
в о д ы  
сельско- 
хозяйст- 
венным 
товаро- 
производи- 
телям

н а  
обеспече- 
н и е  
закладки 
и выращи- 
вания 
много- 
летних 
насаж- 
дений 
плодовых 
культур и 
винограда

н а  
субсиди- 
рование 
повыше- 
н и я  
продук- 
тивности 
и качества 
продук- 
ц и и  
животно- 
водства

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего 15855600,0 961862,0 542766,0 7439224,0 400000,0 365974,0 6145774,0

1 Акмолинская 
область

1225840,0 151126,0 30660,0 613807,0 430247,0

2 Актюбинская 
область

382504,0 17638,0 161832,0 203034,0

3 Алматинская 
область

3686325,0 175336,0 83830,0 952508,0 265470,0 109889,0 2099292,0

4 Атырауская 
область

94608,0 38962,0 12434,0 29952,0 13260,0

5 Восточно-  
Казахстанс- 
к а я  
область

2030836,0 48934,0 135283,0 846563,0 12243,0 987813,0

6 Жамбылская 
область

541320,0 55213,0 58112,0 422569,0 5426,0

7 З а п а д н о -  
Казахстанс- 
к а я  
область

325867,0 33315,0 4875,0 177240,0 16077,0 94360,0

8 939632,0 24902,0 46625,0 254457,0 30595,0 583053,0



Карагандинс- 
к а я  
область

9 Костанайская 
область

1703534,0 208872,0 25340,0 976391,0 492931,0

10 Кызылординс- 
к а я  
область

895673,0 7477,0 2385,0 881214,0 1483,0 3114,0

11 Мангистаус- 
к а я  
область

2407,0 2407,0

12 Павлодарская 
область

1250594,0 20694,0 25558,0 627101,0 577241,0

13 С е в е р о -  
Казахстанс- 
к а я  
область

1398030,0 147365,0 8745,0 859128,0 382792,0

14 Ю ж н о -  
Казахстанс- 
к а я  
область

1376915,0 70990,0 82391,0 650058,0 91692,0 208573,0 273211,0

15 Город Астана 1515,0 1515,0

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


